— 1 —

连云港经济技术开发区管理委员会办公室文件
连开委办〔2024〕19 号

关于印发开发区农贸市场集中专项整治
行动方案的通知

各街道办事处，区各有关部门：

现将《开发区农贸市场集中专项整治行动方案》印发给你们，

请结合实际认真抓好落实。

连云港经济技术开发区管委会办公室

2024 年 5 月 28 日

— 2 —

开发区农贸市场集中专项整治行动方案

为深入排查整治我区农贸市场存在的突出问题，在前期农贸

市场整治的基础上，自 5 月 24 日起，在全区农贸市场开展为期

一个月的集中专项整治行动，结合我区实际，制定本方案。

一、目标任务

坚持问题导向、目标导向和效果导向，重点整治计量作弊、

消费欺诈、制假售假等突出问题，进一步提升我区农贸市场法治

化、智慧化、规范化监管水平，着力构建规范有序、安全放心、

文明诚信的市场环境和消费环境。

二、工作重点

（一）狠抓计量行为监管。将计量行为作为此次专项整治的

重中之重，重拳出击整治“鬼秤”问题。商户使用秤具必须通过法

定检定机构检定合格，并在合格有效期内；不得破坏电子计价秤

铅封，不得使用未经检定或检定不合格以及经过改装的电子计价

秤。督促市场主办方和市场经营户开展自查自纠，及时整改问题

短板，自觉规范计量行为。推动“计量监管系统”试点，由市场主

办方定制实时电子计量秤，集中检验、统一配发，叠加“明码标

价、实时称量、视频监控、后台归集”多项功能，实现货签对位

可看，称量过程可溯，称量数据可查。

（二）狠抓食品安全监管。突出“米面油”“肉菜蛋”、冷藏冷

冻食品等重点品种，严禁销售过期、腐败变质、假冒伪劣、添加

禁用物质等问题食品。督促市场主办方、商户认真落实进货查验、

— 3 —

台账记录、贮存管理等制度。督促从事直接入口食品经营的商户

严格落实“三防三白”要求，商品按照生熟、干湿分开陈列。督促

市场主办方全面履行市场管理主体责任，完善食品安全管理制

度，加强食品安全教育引导，防范消除食品安全风险。

（三）狠抓市场秩序监管。督促场内经营者按照规定亮照、

亮证经营。加大价格秩序监管，督促市场主办方、商户认真执行

有关法律法规和政策，自觉维护市场价格秩序，严禁哄抬物价、

捏造、散布涨价信息，价格欺诈等不正当价格行为。核查价格违

法线索，妥善处置价格投诉案件。严禁欺行霸市等违反经营秩序

行为。市场内无出售、购买、利用野生动物及其制品的广告，无

禁用的猎捕工具广告，无禁用猎捕工具销售。

三、方法步骤

（一）开展全面排查。各街道督促市场主办方对照整治重点，

开展自查自纠，建立问题清单。区综合行政执法局每周汇总研判

排查问题，提出整改要求和思路举措。

（二）推动问题整改。对照问题制定整改方案、清单，落实

“七定”要求，即定任务、定内容、定措施、定节点、定责任人、

定完成时限、定评价。通过真抓实干，确保问题对照销号、全面

解决。

（三）强化执法办案。综合行政执法会同公安等部门，依法

依规、从严从快查处违法行为，依法处罚涉事商户、市场主办方，

督促市场主办方全面落实主体责任。对顶风违法违规以及情节恶

劣、性质严重、影响较大的典型案件及时予以公开曝光。

— 4 —

（四）加强长效管理。投诉举报工单向综合行政执法局推送，

形成现场核查、督促督办、回复反馈闭环。建立综合行政执法分

局、各街道办事处人员驻点包保制度，公开驻点人员基本信息，

畅通投诉举报渠道，确保消费纠纷快办快结。

四、工作要求

（一）强化组织领导。按照《连云港市农贸市场管理条例》，

成立农贸市场集中专项整治行动领导小组，制定整治方案、加强

统筹调度、精心组织实施。建立管理协调工作机制，落实街道属

地责任、职能部门监管责任、农贸市场主办方主办责任和商户主

体责任。

（二）强化协作联动。各成员单位按照《连云港市农贸市场

管理条例》要求落实监管责任，加强部门协同。各街道会同综合

行政执法分局、公安分局督促市场主办方开展自查自纠、规范市

场管理、妥善处置消费纠纷。

（三）强化督查问责。农贸市场管理协调领导小组办公室组

织人员加强巡查督导，区纪检监察机关把本次专项整治列入群众

身边不正之风和腐败问题集中整治工作，加大督查问责力度，要

有计划、有重点地进行明察暗访，对不作为、推诿扯皮的单位和

个人，依纪依规追究责任。建立健全长效机制，推动农贸市场管

理走上制度化、常态化、法治化的轨道。

连云港经济技术开发区管委会办公室 2024 年 5 月 28 日印发